Sant'Egidio del 1225, 1232, 1252 vengono questi, come alleati, resi esenti dal pagamento di dazi e pedaggi nel territorio genovese, riservati soltanto i diritti de' Visconti, *preter dicitum Vicecomitum; salvo jure Vicecomitum* QUOD AD COMUNE NON PERTINET. Nelle convenzioni del 1192, 1227 gli Alessandrini sono esentati da ogni pedaggio alle porte di Genova, anche da quello dovuto ai Visconti, *quia Comune Janue de pedagio eis (Vicecomitibus) scontrum dedit et ad eorum beneplacitum satisfecit* (Vedi *Jurium 1. passim*). Fu il capitano Guglielmo Boccanegra, che nel 1259 tarpò questi diritti viscontili, non tanto coll' abolirne alcuni o ridurne altri, ma, che più monta, ammettendoli a solo titolo possessorio senza danno della proprietà ed autorità suprema della Repubblica (Canale Vol. 2, pag. 226). E si noti che già nel precedente anno 1258 lo stesso Boccanegra aveva tarpato con una transazione le pretese Arcivescovili sulle decime marittime del grano e del sale; il che conferma il partito preso deliberatamente dal Capitano del popolo, di annullare ogni traccia di Compagna aristocratica, e rivocare specialmente quei privilegi che intaccavano il supremo dominio del nuovo Comune. V. *Jurium 1.*, col. 1275, N. 909.

¹² « Si scivero aliquem a 16 annis usque ad 70 non esse de compagna, qui
 « sit utilis intrare in compagnam . . Consulibus de comuni ipsum mani-
 « festabo . . Si scivero aliquem non esse de compagna et noluisse intrare
 « in ordinatione consulum . . ego non portabo illum vel res suas per mare
 « in meo ligno neque navigabo cum eo . . si vero habuerit homo ille ullam
 « discordiam cum homine hujus compagne adjuvabo hominem compagne »
 (Breve della Compagna del 1161).

E nel Breve dei Consoli del Comune del 1145:

« Cap. x. Si aliquis homo . . homicidium fecerit . . in homines nostre
 « compagne . . vel quos cognoverimus non esse utiles intrare in nostra
 « compagna . . homicidam illum exiliabimus ». V. anche il capo xi :

« Cap. xiii. Si quis januensis ab aliquo ex nobis (Consulibus) vocatus . .
 « intrare in nostram compagnam infra xl dies . . non introierit, non illi
 « debiti erimus et personam ejus et lamentationes non recipiemus . . et
 « Consulem eum vel Clavarium non eligemus . . nec advocatorem in pla-
 « cito . . suscipiemus . . et laudabimus populo ut personam eius . . et pe-
 « cuniam suam per mare non portet . . et . . (si) habuerit discordiam
 « cum homine nostre compagne . . (laudabimus) ut nullus homo nostre
 « compagne det ei consilium vel auxilium de illa discordia.